à Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c ao DEPTRAN — Departamento de

Trânsito de Pindamonhangaba, estudos e providências para reinstalação do limitador de 2,60 mts

na estrada do Atanásio, visando a proibição do tráfego de caminhões pesados, exclusivamente

emplacados fora do município, que desviam do pedágio da Rodovia Presidente Dutra.

Requerimento n° 2471/2020
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO,
C/C AO DEPTRAN - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DE
PINDAMONHANGABA, ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA
REINSTALAÇÃO DO LIMITADOR DE 2.60 MTS NA ESTRADA DO
ATANÁSIO, VISANDO A PROIBIÇÃO DO TRÁFEGO DE CAMINHÕES
PESADOS, EXCLUSIVAMENTE EMPLACADOS FORA DO
MUNICÍPIO. QUE DESVIAM DO PEDÁGIO DA RODOVIA
PRESIDENTE DUTRA.

PROTOCOLO GERAL 14° 4936/2020
Data: 31/08/2020 - Horário: 11:53

APROVADO
, AGO, 202°

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, muitos caminhões de fora do município que trafegam na Via Dutra, utilizam a

referida estrada, como desvio para não pagarem pedágio;

Considerando que, o tráfego de caminhões pesados e carretas de fora do município, estão

danificando o asfalto;

Considerando que, a referida estrada não possui estrutura adequada para o tráfego de caminhões

pesados;

Considerando que, após a retirada do limitador, os veículos pesados (carretas), vindos de outros

municípios, começaram a trafegar pela referida estrada, causando transtornos, aos moradores

circunvizinhos, que reclamam do aparecimento de trincas e rachaduras nas suas casas, devido o

sobrepeso desses veículos pesados;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Considerando que, muitos moradores do bairro Padre Rodolfo, estão sendo prejudicados com a

passagem de veículos pesados vindos de fora, que além das avarias nas casas, estão colocando

suas casas a venda, pois não tem mais sossego, devido o grande número de veículos que estão

desviando da Dutra, e passando dentro do bairro, o qual da acesso a estrada do Atanasio;

Considerando que, os referidos veículos estão desviando do pedágio da Dutra, passando pela

Estrada do Atanásio, colocando em risco a Vida dos ciclistas, que utilizam esta via para irem

trabalhar;

Considerando que, segundo informações, os motoristas dos referidos veículos pesados, estão

colocando papel, sacolas, panos, etc.. nas placas dos seus veículos, para não serem pegos na

fiscalização, que é por meio eletrônico;

Considerando que, o local é propicio para ocorrências de acidentes, pois não há acostamento;

Considerando que, o fluxo de pedestres e ciclistas é intenso, sendo que o tráfego de caminhões

pesados, colocam em risco a vida dessas pessoas;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

c/c ao DEPTRAN — Departamento de Trânsito de Pindamonhangaba, estudos e providências para

reinstalação do limitador de 2,60 mts na estrada do Atanásio, visando a proibição do tráfego de

caminhões pesados, exclusivamente emplacados fora do município, que desviam do pedágio da

Rodovia Presidente Dutra.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 31 d 	sto de 2020

Carlos Mou 	agrão

Vereador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2